
 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORÍA DE VINCULACIÓN CON EL MEDIO N° 69/2025 

 

CREA DIPLOMADO EN GOBIERNO CORPORATIVO Y HABILIDADES DIRECTIVAS PARA NUEVOS 

LÍDERES, Y APRUEBA PLAN DE ESTUDIO 

________________________________________________________________________________

VISTO: 

 

1. El Decreto de Rectoría N°275/2020 que promulga acuerdo del Honorable Consejo Superior que 
aprueba lineamientos para programas de Formación Continua; 
 

2. El Decreto de Rectoría N°145/2022 que promulga acuerdo del Honorable Consejo Superior que 
aprueba el Plan de Desarrollo Estratégico de la Universidad Católica de la Santísima Concepción; 

 

3. El Decreto de Rectoría N°161/2022 que establece Reglamento General de Programas de 
Formación Continua de la Universidad Católica de la Santísima Concepción; 

 

4. La propuesta curricular presentada por la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, y 
validada por la Dirección de Formación Continua y Servicios; y 

 

5. Las atribuciones propias de mi cargo. 

RESUELVO: 

PRIMERO: Crea Diplomado en Gobierno Corporativo y habilidades directivas para nuevos líderes 
y aprueba su plan de estudio, que consta de 254 horas cronológicas totales, distribuidas en 138 
directas y 116 indirectas, equivalentes a 6 créditos SCT-Chile.  
 
SEGUNDO: Atributos Generales 
 
Modalidad de dictación  : Semipresencial 
Tipo de plan   : Regular 
Clasificación   : Formación Continua, formación académica 
Sede    : Concepción 
Jornada:    : Semipresencial 
Duración en módulos  : 6 módulos 
Duración en meses  : 5 meses  
Duración en semestres                : 1 semestre 
 
 
 
 
 



 

TERCERO: Perfil de ingreso 
 
El programa está dirigido a egresados/as, técnicos/as, profesionales o personas con grado de 
licenciatura en áreas como ingeniería, administración, economía u otras disciplinas, que se 
desempeñan o tengan interés de desempeñarse en cargos directivos, gerenciales o de gobierno 
corporativo en organizaciones públicas, privadas o del tercer sector. 
 
CUARTO: Requisitos de ingreso 
 
Ser egresado/a o contar con título técnico de nivel superior o profesional de áreas como la 
ingeniería, administración, economía, u otras disciplinas.  
 
Documentos a presentar: 

 

a) Copia digital de cédula de identidad o documento de identificación en caso de 

extranjeros/as, por ambos lados.   

b) Copia digital o con código de verificación de: certificado de egreso; o certificado de título; o 
certificado de grado académico; o su homologación emitida por Embajada, Consulado o 
entidad respectiva en caso de postulantes extranjeros, de áreas como la ingeniería, 
administración, economía, u otras disciplinas. 

 
QUINTO: Perfil de egreso 
 
El/la egresado/a será capaz de liderar equipos y órganos de gobierno corporativo, aplicando buenas 
prácticas de ética, sostenibilidad y responsabilidad fiduciaria para fortalecer la toma de decisiones 
estratégicas. Integrará innovación, gestión de riesgos y análisis del comportamiento de los grupos 
de interés para crear valor sostenible y promover culturas organizacionales resilientes.  
 
Competencia genérica: 
 
Contribuir responsablemente, desde el ámbito de su formación, a satisfacer necesidades sociales 
mediante iniciativas y propuestas innovadoras, respetuosas con el medio ambiente, con el ser 
humano y su dignidad trascendente. 
 

Competencia específica: 
 
Aplicar marcos de trabajo (“framework”) internacionales de gobernanza, herramientas de 
innovación y comprensión del comportamiento humano y organizacional para fortalecer la toma de 
decisiones corporativas en entornos complejos, incorporando criterios éticos, de sostenibilidad y de 
gestión responsable en contextos dinámicos. 
 
 
 



 

 
 
SEXTO: Estructura Curricular 
 
El plan de estudio del programa consta de 6 créditos SCT-Chile distribuidos en 6 módulos, según la 
siguiente estructura de actividades curriculares: 
 
 

Código Actividad Curricular 
 Mínimo / 
Optativo 

Temporalidad 
 Número 

Horas 
Directas 

Número 
Horas 

Indirectas 

Créditos 
SCT-Chile 

DGOCO01  
Fundamentos del gobierno 
corporativo y responsabilidad 
fiduciaria  

Mínimo Modular 27 24 1 

DGOCO02 
Estrategia corporativa y dirección 
en entornos complejos  

Mínimo Modular 15 10 1 

DGOCO03 
Innovación y adaptabilidad 
organizacional 

Mínimo Modular 27 24 1 

DGOCO04 
Inteligencia de mercado y 
comportamiento estratégico  

Mínimo Modular 27 24 1 

DGOCO05 
Liderazgo adaptativo, marca 
personal y comunicación directiva 

Mínimo Modular 15 10 1 

DGOCO06 
Gobernanza sostenible, riesgos y 
valor para el stakeholder 

Mínimo Modular 27 24 1 

   Totales 138 116 6 

 
 

Resumen Créditos Duración Total del Programa 

Créditos Cursos Mínimos                                                         6 
 
 
Total Créditos                                                                            6 

Total Módulos                                                                                      6 
Horas directas (sincrónicas)                                                           138 
Horas indirectas (asincrónicas)                                                      116   
Total de Horas                                                                                  254 

 
 

SÉPTIMO: Requisitos de la certificación 
 

a) Aprobar cada módulo del programa de estudio, con nota igual o superior a 4,0 en escala de 

1,0 a 7,0, con un nivel de exigencia de un 60%.  

b) Asistencia igual o superior al 80% en cada actividad curricular. 

c) Asistencia del 100% en actividades presenciales y/o prácticas. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OCTAVO: La presente Resolución entrará en vigencia a contar del 29 de diciembre de dos mil 

veinticinco. 

 
 
 
 
Comuníquese, publíquese y archívese. 
Concepción, 29 de diciembre de 2025 

AVF/TEG/msg.  
 
 
 
 
 
 
 

LORENA I. RUIZ GURIDI  ANDRÉS VARELA FLECKENSTEIN 

Secretaria General Vicerrector de Vinculación con el Medio 
 
 
 
 
 
 
  


		2025-12-29T21:57:05-0300
	ANDRES HERNAN VARELA FLECKENSTEIN


		2025-12-30T16:45:05-0300
	LORENA ISABEL RUIZ GURIDI




